
Prishtinë, 14 qershor 2024 - Qendra për
Avokim për Kulturë Demokratike (ACDC)
organizoi një konferencë më 14 qershor
në hotelin Sirius në Prishtinë për të
eksploruar gjendjen aktuale të gjyqësorit
në veri të Kosovës.
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Konferenca për gjendjen e
gjyqësorit në veri të Kosovës

Në këtë aktivitet mori pjesë Melihate Rama, shefe e Departamentit të Edukimit në
Vazhdim në Akademinë e Drejtësisë së Kosovës, Valon. Totaj , kryetar i Gjykatës së
Apelit dhe Dushan Radakoviq , Drejtor Ekzekutiv i OJQ-së ACDC, i cili diskutoi për
sfidat dhe zhvillimet pas tërheqjes së serbëve të Kosovës nga të gjitha institucionet
gjyqësore në veri.

https://www.instagram.com/ngo_acdc/
https://www.facebook.com/acdcngo/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw


Analizë mbi
statusin e
gjyqësorit në veri
të Kosovës

OJQ ACDC publikoi një analizë mbi
statusin aktual të gjyqësorit dhe
praktikës ligjore në veri të Kosovës,
duke ofruar një pasqyrë të shkurtër të
situatës komplekse në lidhje me
statusin e gjyqësorit dhe praktikës
ligjore në rajon. Analiza e plotë është e
disponueshme në faqen e internetit të
OJQ-së ACDC.

Gjithashtu, Manuali i Provimit të
Jurisprudencës për kandidatët nga
komunitetet joshumicë në Kosovë
është zhvilluar për t'ju ofruar
avokatëve të rinj nga veriu i Kosovës
një pasqyrë të informacioneve më
të rëndësishme në lidhje me
provimin e jurisprudencës në
Kosovë.

Hartimi i
Manualit të
Provimit të
Jurisprudencës 
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Në Stanishor , komuna e Gjilanit ,
OJQ ACDC organizoi një tryezë të
rrumbullakët me Ombudspersonin
Naim Qelaj , organizata të shoqërisë
civile dhe aktivistë. Takimi iu
kushtua diskutimit të të drejtave të
njeriut, ku anëtarët e komunitetit
ndanë mendimet dhe idetë e tyre.
Mbështetur nga UNMIK-u.

Tryezë e rrumbullakët me
Ombudspersonin dhe Shoqërinë
Civile

https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1718355568.pdf
https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1719177810.pdf
https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1718355611.pdf
https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1719177430.pdf
https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1719177995.pdf
https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1718355619.pdf


Më 25 qershor, në hotelin Sirius në Prishtinë,
u mbajt prezantimi i formularit të ri të
raportimit të shkeljeve të të drejtave të
njeriut, organizuar nga OJQ ACDC në
bashkëpunim me Institucionin e
Ombudspersonit të Kosovës.  Formulari është
krijuar për të thjeshtesuar ankesat e
qytetarëve në lidhje me shkeljet e të drejtave
nga institucionet apo autoritetet publike, duke
synuar të lehtësojë hetimin dhe mbrojtjen nga
Ombudspersoni.

https://oik-rks.org/sr/

Dorëzimi i Dokumentit të Vlerësimit
të të Drejtave të Njeriut

Prezantimi i Formularit të ri të Raportimit të Shkeljeve të të Drejtave të
Njeriut

Si pjesë e një projekti të mbështetur
nga UNMIK-u, OJQ ACDC, së bashku
me kreun e Zyrës për të Drejtat e
Njeriut të UNMIK-ut, Jerome Bouyjou ,
u takua me Ombudsmanin Naim Qelaj
dhe dorëzoi një dokument të zhvilluar
në kuadër të projektit. Ky dokument do
të shërbejë si model raportimi për
Institucionin e Ombudspersonit të
Kosovës (IOK) bazuar në treguesit e të
drejtave të njeriut dhe do të shërbejë si
udhërrëfyes për vlerësimin e gjendjes
së të drejtave të njeriut në Kosovë.

https://oik-rks.org/sr/


Prizren : Më 18 qershor, OJQ ACDC dhe
Zyra për Qeverisje të Mirë – Zyra e
Kryeministrit mbajtën një takim konsultativ
për ndryshimet në Ligjin Kundër
Diskriminimit. Diskutimet u fokusuan në
përafrimin e amendamenteve të
propozuara me standardet ndërkombëtare
të të drejtave të njeriut, veçanërisht në
lidhje me mbrojtjen e grupeve vulnerabël
dhe komuniteteve jo-shumicë. Të
pranishëm ishin Habit Hajredini , Drejtor i
Zyrës për Qeverisje të Mirë dhe Muhamet
Vokrri , ekspert i ndryshimeve ligjore

Takime Konsultative në Prizren dhe në Mitrovicën e Veriut

Memorandumi i Mirëkuptimit u nënshkrua
më 7 qershor nga Drejtori Ekzekutiv i OJQ
ACDC, Dušan Radakoviq dhe drejtori i Zyrës
për Qeverisje të Mirë, Habit Hajredini .

Nënshkrimi i Memorandumit të
Mirëkuptimit

Mitrovica e Veriut: Më 21 qershor, në Shtëpinë e Evropës u mbajt një takim i
dytë konsultativ, i cili trajtoi çështjet duke përfshirë të drejtën për arsim,
përfshirjen e avokatëve të rinj nga komunitetet joshumicë, përdorimin e gjuhës,
investimet e pabarabarta në Kosovë dhe gjuhën e urrejtjes. Panelistët theksuan
fazat fillestare të amendamenteve të ligjit dhe identifikuan sfidat e zbatimit,
veçanërisht në aksesin në drejtësi. Gjithashtu, në takim mori pjesë edhe Jerome
Bouyjou , Shef i Zyrës për të Drejtat e Njeriut në UNMIK dhe Përfaqësues i
Komisionerit të Lartë të OKB-së për të Drejtat e Njeriut në Kosovë, i cili theksoi
rëndësinë vendimtare të takimeve të tilla për natyrën e tyre ndërvepruese me
shoqërinë civile, e cila është shumë e rëndësishme. ndihmë në këto dhe tema
të tjera të ngjashme.



Menaxheri i programit të OJQ-së ACDC, Slobodan Stošić  flet
për Kosovo Online për vizitën e Lajçakut.

Kosova Online raporton për iniciativën për shënimin e Ditës
Botërore të Mjedisit.

Kosova Online raporton për takimin konsultativ me Zyrën
për Qeverisje të Mirë.

Qendra Mediale Čaglavica raporton për prezantimin e
formularit të Zyrës së Avokatit të Popullit.

Fushata për promovimin e liberalizimit të vizave

Lexoni më shumë për iniciativën tonë, të mbështetur nga Zyra e Këshillit të
Evropës në Prishtinë dhe të financuar nga UNMIK-u përmes projektit "Promovimi i
të Drejtave të Njeriut dhe Parimeve të Mosdiskriminimit në Nivel Lokal-II", këtu: 

ngo_acdc

Shënimi i Ditës Botërore të Mjedisit
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Slobodan Stošić , Menaxher i Projektit ACDC, mori pjesë
në një panel diskutimi mbi "Luftimi i gjuhës së urrejtjes,
sfidave dhe zgjidhjeve" gjatë konferencës përmbyllëse të
Zyrës së Këshillit të Evropës në Prishtinë më 20 qershor.
Ngjarja shënoi përfundimin e projektit "Promovimi i të
Drejtave të Njeriut dhe Parimeve të Mosdiskriminimit në
Nivel Lokal - Faza II", i mbështetur nga Këshilli i Evropës
dhe i financuar nga UNMIK-u.

Pjesëmarrja në konferencën përmbyllëse

OJQ ACDC shënoi Ditën Botërore të Mjedisit duke
mbjellur pemë, per te  simbolizuar angazhimin tonë për
mbrojtjen e mjedisit dhe promovimin e zhvillimit të
qëndrueshëm.
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Projekti për promovimin e liberalizimit të vizave vazhdon
përmes një fushate në rrjetet sociale. Qëllimi i kësaj fushate
është të informojë  qytetarët e Kosovës për mundësitë për
udhëtim pa viza në destinacionet evropiane falë liberalizimit
të vizave dhe t'i inkurajojë ata që të përfitojnë nga kjo
mundësi për të eksploruar atraksione të ndryshme
kulturore, historike dhe turistike nëpër Evropë.

https://www.instagram.com/ngo_acdc/
https://www.facebook.com/acdcngo/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw
https://www.kosovo-online.com/vesti/drustvo/organizacija-acdc-cuvajmo-planetu-mali-koraci-mogu-voditi-ka-velikim-promenama-5-6?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR18rg6aA9bF27fcrJ7YspljE-AnykY1tsfkPfgRyRPKnr6J5R70V7liB2U_aem_MVE8IOyx1Esdmno9x_ayXw
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/stosic-posete-lajcaka-ocajnicki-potez-eu-da-prikaze-rezultat-na-terenu-20-6-2024?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2tCHLpAMkHpPRcq1dS2CIMy8Cyfh8IBvk7k_otppqxyE-KITmjSD3hVhM_aem_78_EY7AmBMOcRcRm7f7K0Q
https://www.kosovo-online.com/vesti/drustvo/acdc-odrzao-panel-diskusiju-o-izmenama-i-dopunama-zakona-o-zastiti-od-diskriminacije?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0Bky63WKZvYpSDV9WMn7lyVOM6GFJeZ9hWrUqmavOmt2_PWddgjlhnGaA_aem_5h_8Wnl9vSUlJKxiYHHYUA
https://www.medijacentar.info/ombudsman-i-acdc-predstavili-novu-platformu-za-zalbe-za-krsenje-ljudskih-prava/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR1KfHbjSeuR7GlZPZ2bBIDoR2lIXl7dKrNmCxOPM5neXFkrrV6DTIvizm0_aem_ME2pNaHOV8vrVVXM0I5obw
https://www.instagram.com/p/C8HMIZ2CZ3f/?hl=en
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/kosovo-promoting-human-rights-and-anti-discrimination-principles-at-the-local-level/-/asset_publisher/ptFK2hyyxcd5/content/public-perception-of-hate-speech-among-citizens-of-northern-kosovo-*-reveals-various-forms-of-discrimination?_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_ptFK2hyyxcd5_assetEntryId=268989291&_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_ptFK2hyyxcd5_redirect=https%3A%2F%2Fwww.coe.int%2Fen%2Fweb%2Finclusion-and-antidiscrimination%2Fkosovo-promoting-human-rights-and-anti-discrimination-principles-at-the-local-level%3Fp_p_id%3Dcom_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_ptFK2hyyxcd5%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_ptFK2hyyxcd5_cur%3D0%26p_r_p_resetCur%3Dfalse%26_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_ptFK2hyyxcd5_assetEntryId%3D268989291%23p_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_ptFK2hyyxcd5#p_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_ptFK2hyyxcd5
https://www.instagram.com/ngo_acdc/?hl=en

